ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:             /UBND      Đức Phổ, ngày     tháng      năm 2025

V/v triển khai thực hiện

Kế hoạch số 245-KH/TU

ngày 26/4/2025 của Ban

Thường vụ Thị uỷ

Kính gửi:

     - Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND thị xã;

     - Các cơ quan Trung ương, tỉnh trên địa bàn thị xã;

     - Ban Chỉ huy Quân sự thị xã;

     - UBND các xã, phường.

Thực hiện Kế hoạch số 245-KH/TU ngày 26/4/2025 của Ban Thường vụ

Thị uỷ về thực hiện Kết luận của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 19 (khóa XX), Chủ tịch

UBND thị xã yêu cầu các phòng, ban, ngành và địa phương theo chức năng, nhiệm

vụ triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung sau:

1. Thường xuyên rà soát các kế hoạch, chương trình thực hiện nhiệm vụ

của từng cơ quan, đơn vị, địa phương, nhất là việc triển khai thực hiện các kết

luận của Tỉnh, Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy, UBND thị xã, Chủ tịch UBND thị

xã để lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ theo yêu

cầu đề ra.

2. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của

cơ quan quản lý nhà nước, nhất là việc tham mưu ban hành các nghị quyết, giải

quyết các kiến nghị của cử tri, chất vấn tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân. Tăng

cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức

trong thực thi công vụ.

3. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ,

giải pháp thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, góp phần đạt chỉ tiêu tăng trưởng tổng sản

phẩm trên địa bàn tỉnh năm 2025 từ 8,5% trở lên. Trong đó:

a) Tập trung cải cách thủ tục hành chính; thực hiện có hiệu quả việc đổi mới

cơ chế một cửa, một cửa liên thông; đẩy nhanh số hóa, tạo chuyển biến rõ nét

trong cung cấp dịch vụ công trực tuyến, góp phần giảm thời gian, chi phí cho

người dân và doanh nghiệp; đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh.

b) Phòng Nông nghiệp và Môi trường, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị theo

chức năng, nhiệm vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND

các xã, phường tham mưu UBND thị xã tập trung chỉ đạo thực hiện công tác bồi

thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư, kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng

mắc của các dự án, công trình, trọng tâm là các công trình, dự án trọng điểm, có tác

2

động lan tỏa, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội; các chương trình mục tiêu quốc

gia. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện; rà soát, có giải pháp xử lý các

dự án tồn đọng, vướng mắc, chậm triển khai.

c) Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị

liên quan, UBND các xã, phường tham mưu UBND thị xã chỉ đạo xử lý các vấn

đề tài chính, ngân sách nhà nước khi tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã, kết thúc

cấp huyện; đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2025. Tăng cường

các giải pháp thu ngân sách nhà nước, chống thất thu, chi ngân sách nhà nước bảo

đảm chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả. Rà soát tổng thể các trụ sở, cơ sở vật chất của

cơ quan hành chính cấp huyện, cấp xã để báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý, khai

thác hiệu quả, không để lãng phí.

d) Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin chủ trì, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, phường tham mưu UBND thị xã triển

khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ

Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển

đổi số quốc gia; Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ. Nâng

cao vai trò, hiệu quả hoạt động Ban Chỉ đạo chuyển đổi số thị xã Đức Phổ.

đ) Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn

vị liên quan, UBND các xã, phường tham mưu UBND thị xã đẩy mạnh xúc tiến

thương mại, phát triển thị trường; thực hiện hiệu quả Cuộc vận động “Người Việt

Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp

sản xuất, kinh doanh.

e) Các phòng: Nội vụ, Nông nghiệp và Môi trường, Kinh tế, Hạ tầng và Đô

thị, Văn phòng HĐND và UBND thị xã, UBND các xã, phường theo chức năng,

nhiệm vụ tiếp tục thực hiện tốt các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, an sinh xã hội;

đẩy nhanh tiến độ thực hiện chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát và hoàn thành

trước 30/6/2025. Chú trọng công tác đào tạo, giải quyết việc làm cho lao động,

nâng cao đời sống Nhân dân.

f) Các cơ quan, đơn vị, địa phương khắc phục, xử lý tình trạng đùn đẩy, né

tránh, thiếu trách nhiệm trong thi hành công vụ, khuyến khích bảo vệ cán bộ dám

đổi mới, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, không vụ lợi, vì lợi ích chung,

kịp thời thay thế ngay cán bộ nếu không đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Trong quá

trình sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã, giải thể cấp huyện cần chú

trọng số hóa hồ sơ để lưu giữ và chuyển giao đúng quy định.

4. Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND

các xã, phường tham mưu UBND thị xã tập trung triển khai thực hiện sắp xếp tổ

chức bộ máy theo chủ trương, các kết luận chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh; sắp

xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã, giải thể cấp huyện. Thực hiện đồng bộ

việc tinh gọn tổ chức, bộ máy gắn với cơ cấu lại, sử dụng số lượng biên chế hợp

lý, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức gắn với đổi mới phương thức,

tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong

3

giai đoạn mới. Kịp thời giải quyết chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên

chức nghỉ hưu theo Nghị định số 177/2024/NĐ-CP, Nghị định số 178/2024/NĐ-

CP và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP của Chính phủ. Rà soát, báo cáo những bất

cập, khó khăn vướng mắc trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy trong hệ thống

chính trị và đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết để bảo đảm hoạt động

thông suốt, hiệu quả.

5. Ban Chỉ huy Quân sự thị xã tiếp tục quán triệt, triển khai toàn diện, có

hiệu quả quan điểm, đường lối, chiến lược của Đảng về quốc phòng, quân sự, bảo

vệ Tổ quốc; xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn

với thế trận an ninh nhân dân, biên phòng toàn dân vững mạnh; giữ vững ổn định

chính trị, sẵn sàng đối phó với mọi tình huống xảy ra.

6. Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động thực hiện công tác bảo vệ

chính trị nội bộ liên quan đến công tác nhân sự chuẩn bị đại hội Đảng và bầu cử

đại biểu Quốc hội, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Tập trung thực hiện tốt

công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, góp phần bảo đảm an ninh,

an toàn trật tự phục vụ đại hội đảng theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, không

để các vụ việc tiềm ẩn nguy cơ gây mất ổn định, ảnh hưởng đến an ninh trật tự xã

hội và công tác tổ chức đại hội.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, phường

tham mưu UBND thị xã chỉ đạo, rà soát, phân loại công trình, dự án chậm đưa

vào sử dụng, hiệu quả thấp, có nguy cơ gây thất thoát, lãng phí ngân sách nhà

nước (từ thị xã đến cơ sở). Tăng cường chấn chỉnh công tác định giá tài sản trong

tố tụng hình sự, nhất là trong công tác định giá phục vụ giải quyết các vụ án, vụ

việc liên quan đến tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- Theo dõi, đôn đốc, triển khai thực hiện Công văn này; định kỳ, tổng hợp,

tham mưu UBND thị xã báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Yêu cầu các phòng, ban, ngành, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:  CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TT Thị ủy (báo cáo);

- TT HĐND thị xã;

- CT, PCT UBND thị xã;

- VP: C, PC, CV;

- Lưu: VT, TCKH.

  Bùi Văn Lý

		2025-05-07T07:34:38+0700

		2025-05-07T09:04:39+0700

		2025-05-07T09:04:39+0700

		2025-05-07T09:04:39+0700

		2025-05-07T09:04:39+0700